[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

M O Ç Ã O Nº. 197
SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/11/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
No dia 18 de outubro, o jovem atleta Henderson Banana, de apenas 9 anos, protagonizou uma apresentação memorável de talento e determinação durante o Campeonato Paulista de Jiu-jitsu, realizado no Ginásio José Corrêa, em Barueri. O evento, promovido pela Federação Paulista de Jiu-Jitsu, reuniu competidores de diversas regiões do estado e destacou Henderson como uma das grandes promessas da modalidade.
Representando a renomada equipe Miquinho Jiu-Jitsu, Henderson demonstrou notável domínio técnico e surpreendente maturidade ao vencer duas disputas intensas, consagrando-se campeão estadual. Na primeira luta, finalizou o adversário com precisão e técnica refinada; na grande final, assegurou a vitória por pontos, evidenciando controle emocional e autoconhecimento impressionantes para sua faixa etária.
A conquista foi marcada por grande emoção e entusiasmo. Familiares, professores e colegas de equipe celebraram o resultado com orgulho. Estiveram presentes o instrutor Jesse Theodoro, o professor Marcelo Sheik, a mãe de Henderson Bruna Eburneo e a atleta Tamires Oliveira, todos profundamente comovidos com o desempenho exemplar do jovem competidor.
O feito de Henderson Banana reafirma o legado do mestre Anderson Miquinho, cuja trajetória continua a inspirar novas gerações dentro e fora dos tatames, promovendo valores como disciplina, respeito e superação.
Assim, APRESENTAMOS à Mesa, após as devidas considerações do Plenário, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao atleta HENDERSON BANANA, pela vitória no Campeonato Paulista de Jiu-jitsu, realizado em Barueri, no último dia 18 de outubro, extensiva a toda a equipe que o acompanhou e apoiou ao longo dessa jornada, desejando-lhe uma carreira promissora e repleta de conquistas.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de novembro de 2025.

Vereadora Autora ERIKA DA LIGA DO BEM
PSD
ECLT/jvkp
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br